
COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 9

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 292 DEL 18/04/2024

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 2023 (DGR 7751/2022 ESERCIZIO 2023–
DECRETO REGIONE LOMBARDIA 2615/2022): APPROVAZIONE SCORRIMENTO
GRADUATORIE ADULTI/ANZIANI A FAVORE DEI CITTADINI DELL’AMBITO DI SEREGNO
BENEFICIARI DELLA MISURA B2 DEL I TRIMESTRE 2024 (GENNAIO- FEBBRAIO-
MARZO 2024) E APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DELLA MISURA VOUCHER
SOCIALE I TRIMESTRE 2024.-



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 9

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 2023 (DGR 7751/2022 ESERCIZIO
2023– DECRETO REGIONE LOMBARDIA 2615/2022): APPROVAZIONE
SCORRIMENTO GRADUATORIE ADULTI/ANZIANI A FAVORE DEI CITTADINI
DELL’AMBITO DI SEREGNO BENEFICIARI DELLA MISURA B2 DEL I TRIMESTRE
2024 (GENNAIO- FEBBRAIO- MARZO 2024) E APPROVAZIONE ELENCO DEI
BENEFICIARI DELLA MISURA VOUCHER SOCIALE I TRIMESTRE 2024.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: prevenire, rimuovere o contenere le cause che limitano l’inclusione sociale della

persona disabile, per ritardare processi di istituzionalizzazione ed evitare rischi di emarginazione,

sostenendo l’impegno di cura della famiglia;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero

degli obiettivi in carico all’area;

VISTE le seguenti leggi regionali:

 la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 che all’art. 4, comma 12, prevede il sostegno e la valorizzazione

dell’assistenza a domicilio in tutti i settori di intervento sociale e sanitario, come metodologia e

come intervento specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

 la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia: Attuazione del

d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”;

 la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito

sociale e sociosanitario”, e successive modificazioni con l.r. n. 2/2012, dove in particolare:

 all’art. 2, comma 1, lettere g) e h) si valorizza e sostiene il ruolo della famiglia anche per la

cura della persona e promuove interventi volti a favorire la permanenza di persone fragili nel

proprio contesto abituale di vita;



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 9

 all’art. 10, comma 1, si individua nei titoli sociali e sociosanitari gli strumenti volti a sostenere

la permanenza a domicilio delle persone fragili e a riconoscere l’impegno diretto delle reti

familiari nell’assistenza continuativa;

 la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

VISTE altresì:

 la D.G.R. 14 maggio 2013, n. 116 “Determinazioni in ordine all’istituzione del fondo regionale a

sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: atto d’indirizzo” che prevede di tutelare il

benessere di tutti i componenti della famiglia, agevolando e sostenendo armoniose relazioni

familiari, pur in presenza di problematiche complesse derivanti da fragilità, ed individua, tra i

destinatari prioritari degli interventi, persone con gravi e gravissime disabilità e persone anziane

fragili e non autosufficienti, in condizione di dipendenza, totale o parziale, dall’accudente per le

funzioni vitali e primarie;

 la l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I

e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”;

 la DCR 10 luglio 2018 n. XI/64 “Programma regionale di sviluppo della XI Legislatura” (PRS) che

nell’ambito delle azioni per la disabilità e la non autosufficienza pone particolare attenzione a

quelle indirizzate alle persone con disabilità gravissima alle quali va garantito il mantenimento il

più a lungo possibile nel loro contesto di vita attivando interventi a sostegno dei loro caregiver

familiari;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Regione Lombardia n. 1581 del 08.02.2023 “Accertamento delle somme

derivanti da assegnazione statale fondo non autosufficienze (riparto 2022) sull’esercizio finanziario

2023, impegno e liquidazione” che attribuisce all’Ambito di Seregno risorse per un totale pari ad €

654.646,00;

 la deliberazione ATS Brianza n. 64 del 10/02/2022 “Erogazione delle risorse assegnate agli Ambiti

territoriali afferenti all'ATS Brianza in attuazione della DGR n. 7751 del 28.12.2022 (FNA 2022) e

del Decreto regionale n. 1581 del 08.02.2023" con cui ATS Brianza impegna le risorse previste,

come da Decreto di Regione Lombardia n. 1581/2023, in favore dell’Ambito Territoriale e

Distrettuale di Seregno, per un totale pari ad € 654.646,00;

CONSIDERATO che l’erogazione della misura B2, come indicato dalla DGR 7751/2022, prevede la

formulazione a cura dell’Ambito Territoriale di Seregno delle graduatorie dei beneficiari per i dieci

Comuni dell’Ambito (Barlassina, Ceriano Laghetto, Cogliate, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso,

Meda, Misinto, Seregno, Seveso);

PRESO ATTO che l’Avviso Pubblico per l’erogazione della misura B2 dell’Ambito di Seregno,

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 11/04/2023, prevede la formulazione di due

diverse graduatorie, come segue:

1) una graduatoria per le persone anziane e adulte con disabilità (con età uguale o superiore ai 18

anni);

2) una graduatoria per minori con disabilità (con età compresa tra gli 0 e i 17 anni);



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 9

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano del Comune di Seregno ha la competenza della gestione

associata e coordinata dei fondi trasferiti all’Ambito Territoriale, tra cui il Fondo per la Non

Autosufficienza (FNA) pari ad € 654.646,00 per il 2023;

DATO ATTO che le risorse destinate all’erogazione della misura B2, pari ad € 654.646,00, sono

state ripartite come previsto dall’Avviso pubblico destinando il 5% delle risorse totali (€

32.732,30) all’assegnazione dei voucher sociali e la somma restante di € 621.913,70 in proporzione al

numero delle istanze pervenute e ammesse per ognuna delle due graduatorie anziani e adulti con

disabilità e minori con disabilità, come risulta dalla seguente tabella:

ADULTI/ANZIANI MINORI TOTALE

BUONO

SOCIALE
€ 474.613,70 € 147.300,00 € 621.913,70

VOUCHER

SOCIALE (5%)
€ 5.973,30 € 26.759,00 € 32.732,30

Totale risorse assegnate € 654.646,00

RILEVATO quindi che l’Ufficio di Piano dell’Ambito di Seregno ha provveduto alla formulazione

delle quattro graduatorie che risultano definite in sintesi come segue:

BUONO

SOCIALE

Domande

accolte

Domande

finanziate

Domande

parzialmente

finanziate

Budget

disponibile per

buono sociale

Graduatoria

Adulti/Anziani
274 191 1 474.613,70 €

Graduatoria

Minori
88 88 / 147.300,00 €

TOTALE 362 279 1 € 621.913,70

VOUCHER

SOCIALE

n. voucher

richiesti

Risorse assegnate

voucher

Graduatoria

Adulti/anziani
5 5.973,30 €

Graduatoria

Minori
30 26.759,00 €

TOTALE 35 32.732,30 €

DATO ATTO che le quattro graduatorie di cui sopra sono state approvate con determinazione n.

682 del 26/06/2023: “Fondo per le Non Autosufficienze anno 2023 (DGR 7751/22 – Deliberazione ATS

Brianza 89/2023): approvazione graduatorie adulti/anziani con disabilità e minori con disabilità e

assunzione impegni di spesa a favore dei cittadini dell’Ambito beneficiari della misura”;



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 9

CONSIDERATO che, con determinazione n. 1039 del 16/10/2023 è stato approvato il primo

scorrimento della graduatoria relativamente al periodo luglio – agosto - settembre 2023;

CONSIDERATO che, con determinazione n. 60 del 25/01/2024 è stato approvato il secondo

scorrimento della graduatoria relativamente al periodo ottobre–novembre-dicembre 2023;

PRESO ATTO che lo scorrimento della graduatoria oggetto del presente atto si rende necessario in

ragione del decadimento dei requisiti da parte di n. 12 beneficiari di contributo nel corso del periodo

gennaio–febbraio–marzo 2024, e che perciò risulta disponibile un importo pari a € 7.454,11 che

permette l’accesso alla misura a n. 9 beneficiari in lista d’attesa per i mesi di gennaio 2024-aprile 2024

(4 mesi), per un totale pari ad € 6.600,00, così come indicato nell’allegato 1 al presente atto;

RILEVATO che dopo aver effettuato lo scorrimento di graduatoria di cui alla precedente premessa,

si configura un residuo pari ad € 854,11 che verrà attribuito ai cittadini e alle cittadine che risulteranno

ancora in lista d’attesa con eventuale ultima determinazione della Dirigente di Area;

CONSIDERATO che, relativamente alla misura voucher sociale prevista nella DGR 7751/2023, per

la quale come risulta dalla tabella sopra indicata sono state destinate risorse pari ad € 32.732,30 che

corrispondono a n. 5 voucher per Adulti/anziani e n. 30 per i minori in graduatoria, l’Ufficio di Piano

dell’Ambito di Seregno ha provveduto alla raccolta e verifica delle pezze giustificative fornite dai

beneficiari che hanno usufruito di interventi di natura educativa/socializzante con il supporto di figure

professionali (ASA/Educatore) nel primo trimestre 2024 della misura (gennaio – febbraio – marzo

2024), per un totale complessivo di € 2.056,00, così come indicato nell’allegato 2 al

presente atto;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D. Lgs. n. 97/2016, ad oggetto

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i

provvedimenti amministrativi”, gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e

privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse come parte integrante del presente atto;

2. di dare atto che le risorse assegnate all’Ambito di Seregno con deliberazione ATS Brianza n. 89

del 06/03/2023 “Erogazione delle risorse assegnate agli Ambiti territoriali afferenti all'ATS Brianza

in attuazione della DGR n. 7751 del 28.12.2022 (FNA 2023) pari ad € 654.646,00 sono state

accertate al capitolo 20000130 accertamento 2023-460 e che in data 28/03/2023 è stato

incassato dalla Tesoreria del Comune di Seregno il 50% delle risorse attribuite pari ad €

327.323,00 reversale 2023-2868;



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 9

3. di dare atto della Determinazione della Dirigente di Area n. 682 del 26/06/2023: “Fondo per le

Non Autosufficienze anno 2023 (DGR 7751/22 – Deliberazione ATS Brianza 89/2023):

approvazione graduatorie anziani e adulti con disabilità e minori con disabilità e assunzione

impegni di spesa a favore dei cittadini dell’Ambito beneficiari della misura”, con la quale sono state

impegnate risorse a favore dei cittadini beneficiari della misura che risultavano nelle graduatorie

adulti/anziani e minori;

4. di dare atto che nel corso del trimestre gennaio–febbraio-marzo 2024 n. 12 beneficiari sono

decaduti dal possesso dei requisiti per il beneficio della misura del buono sociale, rendendo

disponibile un importo pari a € 7.454,11;

5. di dare atto che, considerate le risorse disponibili pari ad € 7.454,11, come risulta al precedente

punto 4, e in riferimento alla lista di attesa in essere di cittadine e cittadini potenzialmente

beneficiari della misura del buono sociale, è possibile procedere allo scorrimento della graduatoria

che individua n. 9 nuovi beneficiari per i mesi di gennaio 2024-aprile 2024 (4 mesi), per un

importo complessivo di € 6.600,00, così come dettagliato nell’allegato 1 al presente atto;

6. di dare contemporaneamente atto che rimane un residuo pari ad € 854,11 da utilizzare per un

eventuale successivo scorrimento di graduatoria;

7. di evidenziare che per liquidare la misura ai nuovi beneficiari di cui al precedente punto 5, si

utilizzeranno le risorse che si sono rese disponibili in seguito al decadimento dei requisiti dei

beneficiari di cui al precedente punto 4;

8. di approvare, relativamente al primo trimestre dell’anno 2024, l’elenco dei beneficiari di buono

sociale come risulta dall’allegato 2 al presente atto;

9. di dare atto che, relativamente alla misura voucher sociale prevista nella DGR 7751/2023, per la

quale sono state destinate risorse pari ad € 32.732,30 che corrispondono a n. 5 voucher per

Adulti/anziani e n. 30 per i minori in graduatoria, l’Ufficio di Piano dell’Ambito di Seregno ha

provveduto alla raccolta delle pezze giustificative da parte dei beneficiari che hanno usufruito di

interventi di natura educativa/socializzante con il supporto di figure professionali (ASA/Educatore)

nel primo trimestre 2024 della misura, per un totale complessivo di € 2.056,00, così come

risultante nell’allegato 2 al presente atto;

10. di dare atto dell’esito positivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio di Piano dell’Ambito di Seregno

rispetto alla congruità dei documenti presentati per il rimborso della misura voucher sociale con le

indicazioni contenute nella DGR 7751/2023;

11. di approvare, relativamente al primo trimestre dell’anno 2024, l’elenco dei beneficiari di voucher

sociale come risulta dall’allegato 2 al presente atto;

12. di dare atto che, ai fini degli obblighi in materia di tutela della privacy, le generalità dei beneficiari

e le relative modalità di liquidazione e pagamento dei contributi vengono indicate al Servizio



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 9

Finanziario con specifica lettera di riferimento al presente atto, a firma del Responsabile del

Procedimento;

13. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021 “APPROVAZIONE PIANO

ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);

14. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;

15. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 9

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 2023 (DGR 7751/2022 ESERCIZIO 2023–
DECRETO REGIONE LOMBARDIA 2615/2022): APPROVAZIONE SCORRIMENTO
GRADUATORIE ADULTI/ANZIANI A FAVORE DEI CITTADINI DELL’AMBITO DI SEREGNO
BENEFICIARI DELLA MISURA B2 DEL I TRIMESTRE 2024 (GENNAIO- FEBBRAIO- MARZO
2024) E APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DELLA MISURA VOUCHER SOCIALE I
TRIMESTRE 2024.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 59 - 18/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 9

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 22/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


